POLITÉCNICO| Potvrechnic
UNIVERSITY

DE LISBOA OF LISBON

CONSELHO GERAL DO POLITÉCNICO DE LISBOA

ATA da 7.º REUNIÃO

Ao décimo sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, pelas dezassete horas,

nas instalações do auditório Vianna da Motta, da Escola Superior de Música do Instituto

Politécnico de Lisboa (IPL), em Benfica, Lisboa, teve lugar a reunião n.º 7/2025 do Conselho

Geral (CG) do IPL, convocada nos termos do disposto na alinea a) do número 1, do artigo 18.º

dos Estatutos do IPL, homologados pelo Despacho Normativo n.º 20/2009, publicado em

Diário da República, Il série, número 98, de 21 de maio, alterados pelo Despacho Normativo

n.º 16/2014, publicado em Diário da República, Il série, número 217, de 10 de novembro,

presidida pelo Senhor Professor David Justino.

Estiveram presentes os Conselheiros constantes da lista de presenças anexa à presente Ata

como sendo o seu documento n.º 1.

Estiveram ausentes os Conselheiros:

Luísa Cerdeira, por motivo justificado,

Marta Mendes, por motivo justificado,

Susana Graça, por motivo justificado,

Rafael Ferreira Simões, por motivo justificado,

Abel Arez, por motivo não justificado, ----

Francisco Santos, por motivo não justificado,

Luís Osório, por motivo não justificado,

Paula Franco, por motivo nãojustificado,

Sofia Duarte, por motivo não justificado,

Tomás Cardoso, por motivo não justificado,

Página1|2

POLITÉCNICO| Fotrrecane

UNIVERSITY
DE LISBOA OF LISBON

Ordem de Trabalhos (OT):

1,

Após a abertura da sessão, e nos termos do nº 11, do artigo 21 dos estatutos do Politécnico

de Lisboa, o Presidente do Conselho Geral fez uma elocução e de seguida deu posse ao

Presidente do Politécnico de Lisboa, Prof. Doutor António Cruz Belo. Seguiu-se o discurso do

Presidente do Politécnico de Lisboa, no qual apresentou a estrutura e a equipa de gestão do

seu mandato.

Após este discurso, o Presidente do Conselho Geral, Prof. Doutor David Justino, felicitou o

Presidente do Politécnico de Lisboa, Prof. Doutor António Cruz Belo, e desejou votos de

sucesso na condução do Politécnico de Lisboa.

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada às dezoito horas e quarenta e

sete minutos, e diferida a aprovação da ata para a reunião seguinte do Conselho Geral.

O Presidente,

TD
(Prof. Doutor David Justino)

A Vice Presidente
+

Todd
(Prof. Doutora Luísa Cerdeira)

A Secretário,

(Prof.2 Rute Borrego)

Página2|2